



CNPJ

Razão Social

15.690.857/0002-39

APURA COMERCIO DE SOFTWARES E ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO S.A.

**Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)**

<u>Data de Início</u>	<u>Data de Fim</u>	<u>Consolidada</u>	<u>Origem</u>
01/01/2024	31/12/2024	Não	SPED-ECD
<u>Título</u>			
Demonstração do Resultado do Exercício			
<u>Descrição</u>			

	01/01/2024	31/12/2024
DRE28 (=) LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO PERÍODO	4.839.791,98	1.871.009,64
DRE26 (=) LUCRO /PREJUÍZO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES	4.839.791,98	1.871.009,64
DRE24 (=) LUCRO/PREJUÍZO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE O LUCRO TRI	7.111.231,29	2.619.243,06
DRE21 (=) LUCRO/PREJUÍZO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANC	6.916.991,38	2.539.138,65
DRE3 (=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO	24.978.458,20	25.225.909,99
DRE8 RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS	26.185.759,53	25.262.724,34
DRE17 RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS	27.944.866,63	26.988.928,18
DRE16 (+) Receitas Brutas	27.944.866,63	26.988.928,18
504 RECEITA DAS MERCADORIAS	201.226,00	0,00
505 Revendas de Mercadorias Nacionais	201.226,00	0,00
507 RECEITA DOS SERVICOS	27.743.640,63	26.988.928,18
892 Prestacao de Servicos Nacionais	27.743.640,63	26.988.928,18
DRE13 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA	(1.759.107,10)	(1.726.203,84)
DRE9 (-) Tributos incidentes sobre a venda	(1.759.107,10)	(1.726.203,84)
539 (-) TRIBUTOS INDIRETOS	(1.759.107,10)	(1.726.203,84)
546 (-) COFINS	(856.968,16)	(822.397,13)
543 (-) ICMS	(19.598,96)	0,00
544 (-) ISSQN	(707.280,11)	(726.882,79)
545 (-) PIS	(183.835,66)	(177.493,94)
555 (+) COFINS	8.350,54	0,00
903 (+) ICMS	180,00	0,00
556 (+) ISSQN	0,00	570,02
554 (+) PIS	45,25	0,00
DRE7 (-) Custos Operacionais	(1.207.301,33)	(36.814,35)
601 CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(193.369,72)	0,00
602 Custo das Mercadorias Vendidas	(193.369,72)	0,00
662 OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS	(1.013.931,61)	(36.814,35)
687 Analise e Desenvolvimento de Sistemas	(995.354,99)	0,00
702 Licenciamento de Software	0,00	(31.220,88)
667 Marketing	(700,87)	(4.000,00)
707 Viagens e Estadias	(17.875,75)	(1.593,47)
DRE1 (-) Despesas Administrativas	(5.310.045,95)	(5.373.227,32)
709 DESPESAS COM PESSOAL	(5.306.891,01)	(5.369.838,52)

715	Bolsa Auxilio Estagio	(137.263,23)	(109.064,52)
727	Comissoes sobre Vendas	(2.906.327,67)	(2.397.861,90)
718	Comissoes Técnicos	(2.230.175,16)	(2.845.829,80)
719	Equipamento de Protecao Individual	(17.356,95)	0,00
332	Pro-Labore	(15.768,00)	(16.944,00)
331	Salarios e Ordenados	0,00	112,90
722	Transporte de Empregados	0,00	(251,20)
746	ENCARGOS SOCIAIS	(3.154,94)	(3.388,80)
747	INSS	(3.154,94)	(3.388,80)
DRE18	(+/-) Ganhos ou Perdas da Equivalência Patrimonial	(5.564,64)	(85.310,87)
50442	Equivalencia Patrimonial Negativa	(5.564,64)	(85.328,87)
575	Equivalencia Patrimonial Positiva	0,00	18,00
DRE19	(+) Outras Receitas Operacionais	1,00	42.645,55
902	Outras Receitas	1,00	42.645,55
DRE20	(-) Outras Despesas Operacionais	(12.745.857,23)	(17.270.878,70)
750	OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS	(12.542.784,57)	(17.168.912,26)
836	(-) Reembolso de Despesas	(69.589,25)	10.586,65
769	Alugueis e Condominios	(84.692,04)	(69.568,53)
756	Anuidades	(20,50)	0,00
809	Apoio Administrativo	(399.500,05)	(405.610,91)
812	Assessoria e Consultoria	(68.937,50)	(333.171,98)
792	Bens de Pequeno Valor	(532,66)	0,00
801	Conducoes e Taxi	(7.439,20)	(38.425,89)
816	Confraternizacoes	(12.156,54)	(16.995,34)
776	Correios e Telegrafos	(194,70)	(1.168,20)
793	Cursos e Treinamentos	(6.564,00)	(60.971,50)
50237	Customer Success	(308.200,00)	(643.412,52)
771	Depreciacoes	(333,24)	(359,88)
820	Despesas com Informatica	(97.545,79)	(35.000,00)
828	Despesas Comerciais	(200.600,00)	0,00
826	Doacoes ou Brindes de Mercadorias	(13.100,00)	(7.919,00)
822	Entidades e Associacoes	(5.303,73)	0,00
795	Estacionamentos	(292,02)	0,00
760	Eventos e Comemoracoes	(2.505,40)	0,00
761	Feiras Eventos e Exposicoes	0,00	(370,00)
796	Fretes e Carretos	(20.282,30)	0,00
807	Honorarios Advocaticios	(412.500,70)	(342.450,90)
790	Honorarios Contabeis	(83.193,37)	(96.410,81)
775	Internet e Telefone	(2.288,00)	(4.739,54)
804	Licenciamento de Software	(1.561.969,54)	(1.622.326,81)
778	Manutencao de Maquinas e Equipamentos	(7.664,95)	0,00
764	Marketing	(449.443,88)	(768.391,51)
787	Material de Expediente	(131,45)	(30,80)
825	Material de Uso e Consumo	(6.000,00)	0,00
759	Pesquisas e Desenvolvimento	(2.172.863,82)	(4.209.084,05)
50226	Pré-Venda	(422.000,00)	(735.677,42)
810	Processamento, Armazenamento de Dados	0,00	(13.365,00)
755	Propaganda e Publicidade	(16.500,00)	0,00
50019	Reembolso Despesa Cliente	(26.439,11)	(50.937,25)
815	Representacao Comercial	(1.120.549,44)	(1.400.938,42)

814	Seguros de Bens	(18.320,44)	(10.136,02)
794	Servicos de Terceiros	(118.200,00)	0,00
811	Suporte Tecnico e Instalacao	(4.815.152,10)	(6.158.225,70)
767	Viagens e Estadias	(11.778,85)	(153.810,93)
837	IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUICOES	(187.486,46)	(45.926,00)
847	Impostos e Taxas	(162.612,80)	(8.024,20)
843	IOF	(24.556,27)	(31.114,28)
841	ITCMD	0,00	(5.850,00)
846	Taxa de Administracao de Cartoes	0,00	(937,52)
842	Taxas e Licencas	(317,39)	0,00
858	DESPESAS NAO DEDUTIVEIS	(15.586,20)	(56.040,44)
860	Outras Despesas Indedutíveis	(15.586,20)	(56.040,44)
DRE22	(+) Receitas Financeiras	337.726,05	350.328,14
559	RECEITAS FINANCEIRAS	337.726,05	350.328,14
50240	(-) COFINS s/ Receitas Financeiras	(6.488,59)	0,00
50239	(-) PIS s/ Receitas Financeiras	(1.054,40)	0,00
50399	Atualização de Credito Judicial	5.257,78	61.636,30
560	Descontos Obtidos	218,60	1.845,18
562	Juros Recebidos	119.955,49	21.954,46
561	Rendimentos Aplicacoes Financeiras	217.756,97	259.840,57
566	Variacao Cambial Ativa - Realizada	2.034,00	0,00
568	Variacoes Monetarias Ativas	46,20	5.051,63
DRE23	(-) Despesas Financeiras	(143.486,14)	(270.223,73)
849	DESPESAS FINANCEIRAS	(143.486,14)	(270.223,73)
850	Descontos Concedidos	(89.264,22)	(84.850,06)
851	Despesas Bancarias	(12.666,64)	(25.576,90)
853	Encargos sobre Empréstimos e Financiamentos	(8.125,26)	(115.519,76)
372	Juros Pagos ou Incorridos	(30.810,67)	(37.605,37)
352	Multas Pagas ou Incorridas	(689,86)	0,00
856	Perda com Aplicacao Financeira	(880,37)	(4.182,94)
852	Variacoes Monetarias Passivas	(1.049,12)	(2.488,70)
DRE25	(-) Imposto de Renda e Contribuição Social	(2.271.439,31)	(748.233,42)
866	IRPJ E CSLL	(2.271.439,31)	(748.233,42)
867	CSLL	(607.616,29)	(204.414,73)
868	IRPJ	(1.663.823,02)	(543.818,69)
DRE0	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	4.839.791,98	1.871.009,64